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./. Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering besvarelse af spørgsmål nr. 17 (EUU alm. del) stillet den 3. 

oktober 2018 vedrørende forbuddet imod at anvende grønt køkkenaffald og tørre brødrester m.v. til hønse-

foder i æg- og kyllingeproduktion også omfatter storkøkkener drevet af danske kommuner. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Morten Holm-Hemmingsen

Miljø- og Fødevareudvalget 2018-19
MOF Alm.del  Bilag 107
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Miljø- og Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 17 (EUU alm. del) stillet den 3. okto-

ber 2018 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 

 

Spørgsmål nr. 17: 

Ministeren bedes i forlængelse af svaret på spørgsmål 187 (EUU alm. del, 2017-18) oplyse, om 

forbuddet imod at anvende grønt køkkenaffald og tørre brødrester m.v. til hønsefoder i æg- og 

kyllingeproduktion også omfatter storkøkkener drevet af danske kommuner. 

 

Svar: 

Spørgsmålet er forelagt Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende:  

 

”Det er ifølge EU-retten ikke tilladt at anvende køkken- og madaffald som foder til høns. Køkken- 

og madaffald er defineret som ”alle affaldsfødevarer, herunder brugt madolie, med oprindelse i 
restauranter, cateringvirksomheder og køkkener, herunder centralkøkkener og husholdningskøk-

kener”. Definitionen omfatter også kommuners storkøkkener.  

 

Nogle sygdomme, som for eksempel afrikansk svinepest, giver kun sygdomme hos dyr og ikke hos 

mennesker. Derfor kan produkter være sikre at spise for mennesker, selvom de udgør en risiko 

for dyr. Smitstofferne kan derfor være i fødevarer, der har fødevarekvalitet, men ikke nødvendig-

vis foderkvalitet. 

 

Selvom grøntsager ikke i sig selv indebærer en risiko for spredning af smitsomme husdyrsyg-

domme, er der en risiko for, at de kan indeholde rester fra animalske produkter fra køkkenet, for 

eksempel kødsaft. Tørre brødrester og grøntsager, der har været i køkkenet, kan derfor ikke leve-

res som foder. 

 

Kommuners storkøkkener har dog mulighed for at levere vegetabilske bi- og restprodukter som 

foder til høns på en række betingelser herunder, at grøntsagerne til hver en tid håndteres i et 

særligt lokale adskilt fra køkkenet. Når en kommunes storkøkken ønsker at levere vegetabilske bi- 

og restprodukter til foderbrug, skal den registreres til denne aktivitet hos Fødevarestyrelsen.” 
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